KUTBÜDDİN et-TAHTANi

(bk . RAzi, Kutbüddin).

KUTBÜDDiNzADE İZNİKİ
(~jf o.:ıfj W'!~f ..,..W )

(ö. 885/1480)

Osmanlı alimi ve mutasavvıfı .

_j

_j

İznik'te doğdu . Eserlerinde adını Meh
med b. Mevla Kutbüddin İznik! şeklinde
zikretmesi, bir kısım kaynaklarda ismin
den Önce veya sonra kaydedilen Muhyid
din adının sonradan eklendiğini göster
mektedir. Babası Kutbüddin izniki'ye nis
betle Kutbüddinzade diye tanmdı. Hak
kındaki bir kısım bilgiler bazı kaynaklar
da babasına ait bilgilerle karıştırılmıştır.
Kutbuddinzade, Molla Fenari'nin öğren
cisi oldu. İznik Orhan Gazi Medresesi mü
derrisliğiyle İznik kadılığı ve müftülüğü
nü birlikte yürüttü (M ecd! , s. ı 25) . Molla
Fenari'nin tarunu Hasan Çelebi 87S'te
(1470) Orhan Gazi Medresesi'nde görev
lendirildiği sırada (Bellğ , s. 250) Kutbüd
dinzade'denfaydaland ı (Katib Çelebi.
Süllemü '1-vüşül, vr. 79b) . Fatih Sultan
Mehmed'in Eğriboz ( 875/ 14 70) ve Bağdan
(881/1476) seferlerine katılan Kutbüddin
zade, Münevvirü'd-da'avôt adlı eserin
de bu seferlerde ordunun muzaffer olma
sı için askerin okuması gereken duaları
derlediğini belirtir (Süleymaniye K tp., Aya
sofya, nr. 1802, vr. 85b; burada dualar da
kaydedilmiştir).

Sad
reddin Konevi'nin M iftô]J.u'l-gayb isimli
eserinin şerhidir. Müellif bu kitabını, aynı
eser için Molla Fenari'nin Misbôhu'l-üns
adıyla yazdığı şerhteki bazı muğlak yer
leri açıklamak ve esas konuyu teferruat
tan ayıklamak amacıyla Fatih Sultan Meh
med'in isteği üzerine kaleme aldığını ve
874 (1469) yılında altı ay gibi kısa bir
sürede bitirdiğini girişte belirtmiştir. Bir
çok yazması bulı.man eserin, müellif tara
fından gözden geçirilen ve sayfa kenarla
rına bazı notlar düşülen bir nüshası Ragıb
Paşa Kütüphanesi'ndedir (nr. 692).

KUTEYBE b. MÜSLİM
(~ .f. ~)

Ebu Hafs Kuteybe b. Müslim
b. Amr el-Bahill

(ö. 96/ 715)

Emeviler'in Horasan valisi,
Maveraünnehir fatihi.

_j

49 (669) yılında Basra'da doğdu. Kays
Aylan'a mensup Sahile kabilesindendir.
Babası Müslim b. Amr, Araplar arasında
küçümsendiği söylenen bu kabilenin lide
riydi ve kahramanlığıyla meşhur olmuş

tu. Dımaşk'a giderek 1. Yezld'in nedimleri
arasına giren Müslim, Ubeydullah b. Zi
yad'ın Irak valiliğine tayin emrini götür
dükten sonra tekrar Basra'ya döndü. An
cak Yezld'den gördüğü yakınlığa rağmen
Emevller'e isyan eden Abdullah b. Zü-

beyr'i destekledi ve onun kardeşi Mus'ab
ile birlikte öldürüldü (72/69 ı) .

Abdullah b. Carud 76 (695) yılında Bas
ra'da Haccac b. Yusuf es-Sekafi'ye karşı
isyan ettiği sırada Kuteybe kendisi gibi
Kays kabilesine mensup olan Haccac'a sa

hip çıktı ve kabilesinin başında onun as
kerinin sağ koluna kumanda etti. isyanı
bastıran Haccac'ın güven ve takdirini ka
zandı, onun yakınları arasına girdi. Erte
si yıl Harici lideri Şeblb b. Yezld isyanının
bastırılmasında da büyük rol oynadı. Hac
cac, karşılaştığı en büyük tehlike olan ib
nü'I-Eş'as isyanında ve bilhassa Deyrülce
macim savaşında önemli yardımını gör
düğü Kuteybe'yi 83 (702) yılında Rey va

liliği ne tayin etti. Bir süre sonra da onu
Horasan valiliğine getirmek istedi ve bu
konuda Halife Abdülmelik'i ikna etmeyi
başardı. Kuteybe'nin bu göreve Abdülme
lik'in ölümü üzerine yerine geçen oğlu
Velid tarafından getirildiği de kaydedil
mektedir (86/705).

fethetti (86/705) . Merv'e gelen Kuteybe,
Toharistan 'ın Türk hükümdan Nlzek Tar
han'a elçi göndererek ondan hakimiyeti
ni tanımasını ve elindeki müslüman esir
leri serbest bırakmasını istedi. Teklifini
kabul edip yanına gelen Nlzek ile onun
başşehri Badegis'e girmernek şartıy

la barış yaptı (87/706). Kuteybe Cey
hun'u geçip önemli bir ticaret merkezi

olan Beykent üzerine yürüdü. Ancak Soğd
halkından yardım alan şehrin fethinde
oldukça zorlanmasına rağmen şehir halkı

nı barış istemeye mecbur etti. Şehri tes
lim aldıktan sonra muhafız kıtaları bıra

karak oradan ayrıldı.